ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

Requer o envio de expediente, ao Governo do Estado do
Tocantins e a Secretaria de Infraestrutura, Cidades e
Habitação, solicitando a Recuperação da malha viária

da Rodovia Estadual TO-251, no município de Pium.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após anuência

do Plenário, que seja remetido o presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado do Tocantins, MAURO CARLESSE, e a Secretária

Infraestrutura, Cidades e Habitação, JULIANA PASSARIN, solicitando A

RECUPERAÇÃO DA MALHA VIÁRIA DA RODOVIA ESTADUAL TO-251, NO

MUNICÍPIO DE PIUM.

JUSTIFICATIVA:

A Rodovia Estadual TO-251, localizada no município de Pium, encontra-

se em péssimo estado de trafegabilidade, devido ao desgaste do tempo e

principalmente ao fluxo de veículos.

A referida via é uma importante rota de escoamento agrícola e o péssimo

estado de conservação tem dificultado cada vez mais o deslocamento de veículos

e o acesso a zona rural, além de representar constante insegurança e desconforto

aos usuários.

Assim, a recuperação da rodovia, tem o objetivo de restabelecer a

trafegabilidade das rodovias da região, oferecendo mais comodidade e segurança

aos moradores.

Diante do exposto, para atender às reivindicações de toda a população

que faz uso desta rodovia e por tratar-se de grande relevância econômica e social,

solicitamos que a recuperação seja realizada com máxima brevidade.

Sala das Sessões, 08 de junho de 2021.